



**uaim**

# Universidad Autónoma Indígena de México

*Yorem Buere Maxtikáari áaw Sáwweme Méjikopo*

UAIM/UT/0110/2024

**ASUNTO.-** Respuesta a Solicitud de Información.

Los Mochis, Sinaloa., 04 de julio del 2024.

## C. SOLICITANTE DE FOLIO 01924.

Presente.-

En respuesta a su solicitud con número de folio **01924**, realizada a través del sistema "Plataforma Nacional de Transparencia" y turnada a la Universidad Autónoma Indígena de México en la cual solicita lo siguiente:

**" 1.- Informar el numero de asesores de Rectoría**

**2.- Proporcionar nombres, salarios, prestaciones y contratos de los Asesores de Rectoría durante los años 2021, 2022 , 2023 y 2024**

**3.- Proporcionar los informes o reportes de actividades de los Asesores de Rectoría durante los años 2021, 2022 , 2023 y 2024."**

El acceso a la información pública es un derecho humano que comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información.

Toda la información generada, obtenida, adquirida, transformada, recopilada o en posesión de los sujetos obligados es pública y accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que se establezcan en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en los Tratados Internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, en la Ley General, en la Constitución Política del Estado y la presente Ley.

Ahora bien, en atención a su solicitud, la **M.C. Marco Antonio Lugo Pérez, Abogado General**, responde a su solicitud mediante oficio **UAIM/AG/033/2024** de fecha 20 de junio de 2024 en el cual da la siguiente respuesta.

**"1.- Informar el número de asesores de Rectoría;"**

**R: En la Universidad Autónoma Indígena de México, por acuerdo del H. Consejo Universitario en Sesión Extraordinaria de fecha 11 de agosto del año 2021, se otorgó la facultad al Rector de la Universidad en mención, la contratación de personal para cubrir puestos de asesores externos e internos de Rectoría, mismos que se llevó a cabo la contratación de 3 asesores de Rectoría, de los cuales actualmente solo se cuenta con 1 asesor.**



**uaim**

# Universidad Autónoma Indígena de México

*Yorem Buere Maxtikáari áaw Sáwweme Méjikopo*

**"2.- Proporcionar nombres, salarios, prestaciones y contratos de los Asesores de Rectoría durante los años 2021, 2022, 2023 y 2024;"**

**R:** El 17 de agosto del año 2021, se llevó a cabo la contratación del Lic. Mario Antonio Flores Flores como Asesor de Rectoría, a quien se le ha estado renovado su contratación, mismo que se encuentra vigente aún, con un ingreso de \$15,000.00 (Quince mil pesos 00/100 M.N.) mensuales, cubriéndose la cantidad de \$7,500.00 (Siete mil quinientos pesos 00/100 M.N.) cada quincena, sin tener acceso a prestaciones extracontractuales; el 16 de febrero del año 2022, se llevó a cabo la contratación del Lic. Marco Antonio Borboa Trasviña como Asesor de Rectoría, a quien se le estuvo renovando su contratación, el cual venció el 31 de diciembre del año 2023, mismo que estuvo percibiendo un salario de \$10,000.00 (Diez mil pesos 00/100 M.N.) mensuales, cubriéndose la cantidad de \$5,000.00 (Cinco mil pesos 00/100 M.N.) cada quincena, sin tener acceso a prestaciones extracontractuales; el 16 de noviembre del año 2022, se llevó a cabo la contratación del Lic. Adrián Cázarez González como Asesor de Rectoría, a quien se le estuvo renovando su contratación, el cual venció el 31 de diciembre del año 2023, mismo que estuvo percibiendo un salario de \$10,000.00 (Diez mil pesos 00/100 M.N.) mensuales, cubriéndose la cantidad de \$5,000.00 (Cinco mil pesos 00/100 M.N.) cada quincena, sin tener acceso a prestaciones extracontractuales.

**"3.- Proporcionar los informes o reportes de actividades de los Asesores de Rectoría durante los años 2021, 2022, 2023 y 2024;"**

**R:** En razón de que en esta área jurídica no se solicita y en consecuencia no se hace entrega de informes o reportes de actividades a los Asesores de Rectoría, por tanto, no es posible brindar respuesta en los términos a lo solicitado.

## Liga de los contratos:

Lic. Mario Antonio Flores

<https://drive.google.com/file/d/1EvvmN3nAmc14qXWNdVrUHRSFduYPI04i/view?usp=sharing>

Lic. Marco Antonio Borboa Trasviña

[https://drive.google.com/file/d/1p6hAit-fA7ZBMKpLr\\_hVaJCKrETEvpuQ/view?usp=sharing](https://drive.google.com/file/d/1p6hAit-fA7ZBMKpLr_hVaJCKrETEvpuQ/view?usp=sharing)

Lic. Adrián Cázarez González

[https://drive.google.com/file/d/1p6hAit-fA7ZBMKpLr\\_hVaJCKrETEvpuQ/view?usp=sharing](https://drive.google.com/file/d/1p6hAit-fA7ZBMKpLr_hVaJCKrETEvpuQ/view?usp=sharing)

Acta de Consejo Universitario

<https://drive.google.com/file/d/1s-v2tuAZZIwtGy3UJNPdqTW3sISiNU8/view?usp=sharing>

SE ANEXA OFICIO ORIGINAL PARA COTEJO DE LA INFORMACIÓN.





**uaim**

# Universidad Autónoma Indígena de México

*Yorem Buere Maxtikáari áaw Sáwweme Méjikopo*

No omito informarle que la información que se le entrega anexa al presente oficio, es la totalidad que el área responsable de la información remitió a la Unidad de Transparencia.

Aunado a la información proporcionada mediante el oficio anteriormente descrito, como sujeto obligado nos sujetamos al segundo párrafo del artículo 19 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa que a letra dice: "La información se proporcionará en el estado en que se encuentre en poder de los sujetos obligados. La obligación de los sujetos obligados de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante, si ésta no corresponde al ejercicio de sus facultades, competencias o funciones."

Lo que se comunica con fundamento en lo dispuesto por los artículos 1, 2, 4, 8, 10, 14, 16, 17, 19, 20, 133, 136 y 140 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información pública del Estado de Sinaloa.

Sin otro asunto en particular, reitero a Usted mi más atenta y distinguida consideración.

ATENTAMENTE

"Toda la Gente Todos los Pueblos".

*Daya*  
Lic. Esthela Dayanira Carrasco Moroyoqui

Responsable de la Unidad de Transparencia



UNIDAD DE  
TRANSPARENCIA